¹⁷²⁹ Peiores autem Iudaeis haeretici, nam illi Christum, quem non aspiciunt, negant; isti, quam vident, eius **Ecclesiam** oppugnant. Nec solum istis Iudaeis qui modo Christum negant, verum etiam illis qui eum occiderunt miserabilibus haeretici insaniunt; nam illi non deleverunt titulum pendentis in ligno, isti exsufflant baptismum sedentis in caelo. Ex hoc itaque praesenti Psalmo utrisque adversariis respondemus: et negatoribus capitis, et negatoribus corporis. Caput enim Christus, corpus **Ecclesia**. Contra Iudaeos legimus: *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea*, etcetera quae sequuntur. Contra haereticos legimus: *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae, et adorabunt in conspectu eius universae patriae **gentium**; quoniam Domini est **regnum**, et ipse dominabitur **gentium***.

¹⁷³⁰ Quoniam Dominus noster Iesus Christus diem, quem fecerat moriendo luctuosum, fecit resurgendo gloriosum, utrumque tempus in sollemnem memoriam revocantes, eius mortem recordando vigilemus, et eius resurrectionem suscipiendo gaudeamus. Hoc est anniversarium festum nostrum, et Pascha nostrum; non sicut **populo** veteri per occisionem pecoris figuratum, sed sicut **populo** novo per victimam Salvatoris impletum; quia Pascha nostrum immolatus est Christus, et vetera transierunt, et ecce facta sunt nova. Neque enim lugemus nisi nostris delictis gravati, aut vero gaudemus nisi eius gratia iustificati; quoniam traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram. Lugendo illud, hoc gaudento laetamur; et quod propter nos atque pro nobis triste commissum est, laetumque praemisum est, non ingrata oblivione praeterimus, sed grata memoria celebramus. Vigilemus ergo, carissimi, quia usque

Sermón 221, 2: ¿Por qué, pues, se mantienen en vela los cristianos en esta fiesta anual? Esta es nuestra vigilia por excelencia, y nuestro pensamiento no suele volar a ninguna otra solemnidad distinta de ésta cuando, movidos por el deseo, preguntamos o decimos -¿Cuándo es la vigilia? -Dentro de tantos días, se responde, como si, en comparación de ella, las demás no hubiera que tenerlas por vigiliias. Ciertamente, el Apóstol exhortó a la Iglesia a ser asidua no sólo en los ayunos, sino también en las vigiliias. Hablando de sí mismo dice: *con frecuencia en ayunos, con frecuencia en vigiliias*. Pero la vigilia de esta noche destaca tanto que puede reivindicar como propio el nombre que es común a todas las demás. Así, pues, diré algo -lo que el Señor me conceda- primero sobre la vigilia en general y luego sobre la vigilia específica de hoy¹⁷³¹.